scienlia , auctoritate apostolica, tenore

praesentium, approbamus et confìrmamus

ac perpetua roboris firmitate subsistere

et firmiter observari , necnon congrega-

tioni huiusmodi et illius personis suffra-

gari debere decernimus.Supplentesomnes

et singulos, tam iuris quam facti defectus

si qui forsan in imperatorum, regum et

principum concessionibus huiusmodi in-

tcrvenerint.
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§11. Et nihilominus, prò poliori cau-

iii>nioque con-

t

eia ea omnia et singula, prout per

diclos praedecessores ac imperatores, re-

ges et principes etiam , ut praefcrtur, con-

cessa fuerunt, de novo in omnibus et per

omnia, ita quod congregatio ac praesi-

denles, defìnitores, visitatores, abbates,

priores, rectores, monachi et alii supra-

dicti ac monasleria et locapraedicta, om-

nibus illis, tam in genere quam in specie

concessis, uti, potiri et gaudere possint et

debeant , et ab impositionibus, decimis,

collcctis, subsidiis et oneribus ac omni-

bus aliis et singulis supradictis, etiam ra-

lione Apostoliche Sedis legatorum, etiam

de laterc , etiam dieta auctoritafe aposto-

lica prò tempore imponendis, liberi, im-

munes et exempti existant, nec ad illorum

solutionem seu contribulioneni cogi a ut

desuper moleslari vel inquietali possint

seu debeant, auctoritate et tenore prae-

dictis, de novo concedimus, et indulgemus,

ac statuimus et ordinamus.

§ 13. Districtius inhibenlcs quibusvis
inhiiiiiio in om- personis, cuiuscumque ecclesiastica1

, etiam

lores. pontincahs, vel sa;culans dignilalis, pi;r-

eminenliae vel auctorilatis exutentibus,

ne congregationem ac illius praesidentes,

definilorcs, visitatores, abbates, priores,

reclorcs, rnonaclios ri alios praefatos super

liuiusmodi privilegiis et indultis aut ilio-

rum usu
,
possessione seu quasi, per se

vel alium seu alios, dircele vel indircele,

quovis quaesilo colme vel ingenio, impe-

dire, molestare vel perturbare quoquo

modo praesumant; ac eis praceipiendo

mandantes ut congregationem
,

praesi-

dentes , defìnitores, visitatores, abbates,

priores, reclorcs, rnonaclios, et alios prae-

dictos, illis omnibus paciliee et. quiete

frui, riti, potiri et gamlero penuittant.

§ 13. Xeeuon deeernentes ri si lem pri-

ciausui, e i,ii- vilegiis, indultis ac praesentibus lilcris,

praesciY.uvne. ''t m eis conlcnlis clausulis quibuscumque

etiam per quascumque lileras apostolicas,

etiam quasvis generales vel speciales,

etiam derogatoriarum derogatorias, effì-

caces et insolitas clausulas, ac irritantia
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decreta, sub quacumque verborum con-

ceptione, in se continenza, nullatenus

derogari posse, nec derogatum censeri,

nisi de illarum ac praesentium literarum

totis tenoribus de verbo ad verbum, nihil

penitus omisso, ac specifica, specialis et

expressa menilo facla fuerit; ac huiusmodi

derogationes per tres distinctas lileras

eumdem tenorem continenles, tribus si-

militer distinclis vicibus, prò tempore

existentibus praesidenti, definitoribus el

visitatoribuspraefatislegilime inlimatae et

insinuatae fuerint; ac ipsorum praesiden-

tis, defìnitorum et visitatorum ad id ex-

pressus aecedat assensus, et aliler factas

derogationes nemini suffragari. Et sic in

praemissis omnibus per quoscumque iu-

dices et cominissarios , etiam causarum

Palalii Apostolici auditores, sublata eis,

et eorum cuilibct quavts aliter iudicandi

el interpretandi facilitate et auctoritate,

iudicari et definiri debere; ac irritimi et

inane, si secus super bis a quoquam

,

quavis auctoritate, scienter vel ignoranter,

conligcrit attenlari.

§ li. Non ol'slanllbus eonstitulionibus r.i.ms.iine enn-

et ordinationibus apostolicis ac omnibus"''"'
1 "' 1"11 d ''~

illis
,
quae per singulos praedecessores

praedictos in singulis literis praedictis

concessimi fuit non obslare, cclerisque

contrariis quibuscumque.

Nulli ergo eie.

Datui n Roinae apnd S. Petrum anno

Incarnalionis douiinieae millesimo quin-

gentesimo trigesimo septimo, nonis no-

vembris, ponlificalus nostri anno iv.

Dal. die 5 nov. 1537, ponlif. anno iv.

XXII.

Conslihiliuncs jFjijHÌiitìuie in tato Sliiln

Ecclesiastico et Incis ei immet.iiiite sub-

ieclis; CurjH'iises vero in proni liciti

Marchiae observeiilirr.

Paulus episcopus servus servorum Eei,

ad perpetuam rei memoriam.

Olììcii noslri debitum, quo sumus uni- p, ooemium.

versis nostrae curae, praesertim etiam in

\n. C. 1538 rAUi.us

temporalibus credilis, in iustitia debitores,

exigit, et ad hoc potissimum nos inducil

ut in his, per quae iustitia unicuique de-

bite minislretur, et illam exquisitis viis

conculcare satagentium maliliis obvietur,

eiusdem officii parles propensius impar-

tiamur; ac ea quae proplcrea previde or-

dinata, ac etiam apostolico praesidio fal-

cila et exlensa comperimus , ut, scmota

omni ambiguitate, firmiora persistane de

novo approbemus ; ac alias prò eorum

observalione providcamus, prout in Do-

mino conspicimus salubriler expedire.

§ 4. Sane, sicut nobis innotuit, dudum
jEBidins cni-iii- postquam bonae memoriac /Egidius, titilli

nn'oc-en'iio" vi S. Clemenlis presbyler cardinalis, tunc in
icpuiatiis rum.

jluman j s a o 0]1Si C f felicis rccordationisln-

nocentii Papae VI, praedecessoris nostri,

acSedisApostolkae in Patrimonio B. Petri

in Tuscia ci ducatu Spoletano ac Mar-

chiae Ànconitanae, Romandiolae, Campa-

niae et Maritimae provinciis, necnon civi-

tatibus , terris, castris et locis, S. R. E.

immediate subiectis, et infra limites tunc

expressos constitutis, legatus , necnon in

spiritualibus et temporalibus vicarius ge-

neralis, sufficienti ad id per literas dictae

Sedis facilitate suffullus
,
prò tranquillo

et prospero statu provinciarum, civitalum,

terrarum, castrorum et locorum praedi-

ctorum, plures laudabiles, honestas et sa-

lubres constitutiones et ordinationes pro-

vinciales ediderat.

§ 2. Piae memoriae Sixtas Papa IV, eliam

sixtus iv con- praedecessor noster, lam illas quam alias

liiutiones ab ab aiijs diversi» Romanis Pontifleibus ac

>s' 'observari legatis edilas , et per dicLum /Egidium
«su 2, cardinalem in unum volumen, in sex li-

bros dislinctum, collectaset redactas, per

eos, qui tunc erant et prò tempore es-

scnt in provinciis, civitalibus, lerris, ca-

stris et locis praediclis deputati legati,

etiam de latere
,
gubernatores et eorum

1 Ut in constitulionc i, Cum ohus, toni, iv,

pai;. 505. 2 Ut in constit. xvm, El si, tom. v,

Dag. 2!i9.
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locatenentes, firmiter et inviolabililer ob-

servari debere statuit et ordinavit, prout

in ipsius Sixli praedecessoris literis,

§ 3. Quas etiam ad Urbem , civitates, E»«que ad i'r-

, , , . ,. .... Iicm et alia lo-

terras et loca speciahs commissioms et in ,.a euendii.

illis lune et prò tempore deputatos vice-

camerarium, gubernatores, tbesaurarios,

potcstates, iudices et officiales extendit,

ac sub censuris in eis contcnlis, in eisdem

Urbe, aespecialis commissionis civitatibus

lerris et locis, sicut in provinciis, firmiter

observari mandavit, plenius continetur.

§4. Cum autem , sicut accepimus, a iiicmodoPon-

nonnullis de viribus literarum praedicta- o^*™^,™
rum et in eis contentorum haesitetur, sub c'p ìi -

eo praetextu quod forsan non appareat

constitutiones praedictas , in Urbe et pro-

vinciis. ac civitatibus , terris , castris el

locis praedictis, etiam specialis commis-

sionis aut aliquibus ex ipsis usu receptas

fuisse; nos, considerantes ex hoc neces-

sario non inferri quod constitutiones

,

additiones, modificationes et correctiones

praedictae suum vigorem amiserint; at-

tendentesque quod felicis memoriae Leo

Papa X, etiam praedecessor noster, in La-

teranensi concilio novissime celebrato

,

iEgidianas constitutiones praedictas, quae
fundamentum totius fere voluminis exislunt

praedicti, approbavit et confirmavit; quod-

que constitutiones praedictae, ut nobis a

peritis, quibus hanc curatn demandavimus,

relatum est, et iuridicae,el populis utiles

et profìcuae sunt; et propterea volentes

oninino effectum suum consequi,et plenum
robur obtinere, literas praedictas, quarum
lenores praesentibus haberi volumus prò

exprcssis , cum exlensione praedicta et

omnibus et singulis decrelis et clausulis

in eis contcnlis, auctoritate apostolica, te-

nore praesentium, et ex cerla scientia ap-

probamus el confirmamus, easque lam in

Urbe, quam provinciis, civitalibus 1
el, locis

praedictis , etiam specialis commissionis

,

per omnes, cuiuscumquedignilalis, status,

1 Cherub. addit terris (r. t.).
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gradus ac conditionis extiterint, perpetuis

futuris temporibus inviolabiliter observari

debere.

§ 5. Sicque per quoscumque, etiam Pa-

ci.msi.ia sub- latii Apostolici causarumauditores et cruos-

cumqueahos, etiam auctontate apostolica

dcputatos iudices, etiam in pendentibus

causis pronunciari , sententiari ac defì-

niri debere, sublata eis aliter iudicandi,

sententiandi et definiendi auctoritate el

facultate; irritum et inane, si secus super

hisa quoquam, quavis occasione vel causa

et auctoritate, contigerit attentari, decer-

nimus.

§ 6. Volumus quoque praesentes literas

imsio putii- in valvis basilicae Principis apostolorum

de Urbe, et Cancellariae Apostolicae, ac in

acie Campi Florae per aliquem ex curso-

ribus nostris affigi et copiam collationatam

dimitti , ut illae ad cunctorum notitiam

facilius valcant pervenire, ne aliquis de

illis ignorantiam praetendere possil, ner

quomodolibet allegare, cum non sit veri-

simile apud aliquos remancrc incognitum

quod tam patenter fuerit publicatum.

§ 7. Non obstantibus praemissis ac con-

ciausniae de- stitutionibus et ordinalionibus aposlolicis,
rogiiloriae. ., .... n-necnon omnibus illis, quac Sixlus et Leo,

praedecessorespraedicti,volueruntnonob-

stare, cetcrisque contrariis quibuscumquc.

Nulli ergo etc.

Datura Romae apud Sanctum Marcimi,

anno Incarnalionis dominicae millesimo

quingentcsimo trigesimo octavo,tertio ka-

lendas augusti, ponlifìcatus nostri anno
quarto.

Dat. die 30 iulii 1538, ponlif. anno iv.

Scquitur bulla quotiti coitstititliones

Carpcnscs.

Paulus episcopus servus servorum Dei,

ad futuram rei memoriam.

Ex debito pastoralisofficii, merilis licei

Eiordium. imparibus , nostris humeris impositi , ad
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ea etiam nos convenit nostrae vigilantiae

curas adhibere, per quae universi populi

,

nostrae potissimum solicitudini etiam in

temporalibus crediti , salubriter et pro-

spere dirigantur, et per quae, confusionibus

extirpatis , ius aequa lance minislretur,

et proptcrea nonnunquam his, quae ad

hoc provide gesta comperimus, ut firma

et illibata persistant , nostrae confìrma-

tionis munimen libenter adiicimus, prout

tcmporum et provinciarum qualitatibus

conspicimus in Domino salubriter expe-

dire.

§ 1 . Cum itaque, sicut accepimus nuper, .Egi.iius edidit

cum constilutiones per bonae memoriae u"

n

h'i"

U

praeia-

iEgidium , titilli Sancti Clementis olim 6erla hMà di-

cilur el hic.

presbylerum cardinalem, tunc in humanis

agentem, et in cerlis civitatibus et pro-

vinciis S. R. E. subditis Apostolicae Sedis

de latere legatura et vicarium generalem,

salubrem directionem civitatum et provin-

ciarum earumdem concernentes ; necnon

reliquae leges, sanctiones ac ordinationes

per divcrsos alios ipsarum provinciarum

prò Romana Ecclesia praedicta vicarios

ac gubernatores editae, et per eumdem
.Egidium cardinalem suis adiunctae, et in

sex libros redactae et partitae, ob diver-

sarumaliarum sanctionum et decretorum,

per varios guliernatorcs apostolicos , ac

etiam per literas nonnullorum Romano-
rum Pontifìcum praedecessorum nostro-

rum, prò rerum et tcmporum qualitatibus

praesertim ad usum provinciae nostrae

Marchiae Anconitanae
,
postmodum edi-

lorum, et praedictis /Egidianis adiunclo-

rum seu alligatorum, dubia, repugnan-
tias, al)surdilateset confusiones, in iudiciis

ac negociis inter dilectos fìliosdictae pro-

vinciae homines in varios sensus inter-

prelarentur, acminus clareintelligerentur,

ex quo homines provinciae huiusmodi
moltiplicum litium involucris, dispendiis

ne incommodis afficiebantur et involve-

banlur.
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§ 2. Dilectus filiusnosterRodulphus, ti-

cardinaiis de tuli Sancti Clementis, tunc Sanctse Prisca?,

didu, pio .uni- presbvtercardinalis, de Carpo nuncupatus,

Marciiia"

1" 11 "

cupiens provinciae et hominum praedi-

ctorum sublevamini providere, et litibus

ac differentiis prò posse iter praecludere,

de mandato nostro, eliamtunc dictae pro-

vinciae agentibus id saepius a nobis ef-

flagitantibus, singularum etiam additarum

constitutionum ac extravagantium prae-

dictarum repurgationis l cognitione non-

nullis curiae generalis eiusdem provincia?

peritis demandata, illas repurgare, corri-

gere et elucidiores ac faciliores reddere

,

in librosque sex ordinatim redigere et

collocare, nonnullis suis opportune in-

terpositis decretis, optime curaverit.

§3. Nos, laudabilem dicti Rodulphi car-

ine Pontifei dinalis operam in Domino plurimum
llas conslituliu- '

,

x

nes sic snppie- commendantes, cupientesque,prout nostro
las approb.a et • 1 . . t no • • 1 1

in dieta provin- mcumbit pastorali oihcio, providere quod
eia seivari prar-

Constitutiones sic reformatae ac in faci-
Clplt.

liorem sensum redactae, tamquam utiles

et necessariae omnino adimpleantur, et in

viridem transeant observantiam , easdem

iEgidianas constitutiones, per praefatum

Rodulphum cardinalem sive eius agèntes

et ad id deputatos purgatas, emendatas,

elucidatas, mutatas, alteratas, additas et

in dictos sex libros redactas, suisque lo-

cis ac ordinibus collocatas, omniaque et

singula alia in ipsis sex libris contenta

,

quae praesentibus prò sufficienter expres-

sis et inserlis haberi volumus, ac inde

secuta quaecumque, tenore praesentium

perpetuo confirmamus et approbamus, ac

rata et grata babemus, praesentisque scri-

pti patrocinio consolidamus. Illaque omnia

et singula in quibusvis causis, etiam spe-

cialis commissionis vigore commissis , ac

tribunalibus et iudiciis per quoscumque
iudices ac personas, cuiuscumque digni-

tatis, status, gradus, ordinis, conditionis,

excellentiae et preeeminentiae existentibus,

1 Cherub. addit, I. s. e, ao reparationis (r. t.).

Bull. Rom. Voi. VI. 34
l
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perpetuis futuris temporibus, in eadem

provincia observari debere , ac quidquid

secus super his a quoquam, quavis aucto-

ritate, scienter vel ignoranter cornigeri

t

attentar! , irritum et inane fore decerni-

mus, supplentes omnes ac singulos iuris

et facti defectus, si qui forsan intervene-

rint in eisdem.

§ 4. Non obstantibus praemissis ac con- Qunuscumquo

stitutionibus et ordinationibusapostolicis, bu

necnon dictae provinciae statutis et con-

suetudinibus, reformationibus et capitulis,

etiam ut praefertur roboratis, ceterisque

contrariis quibuscumque.

§ 5. Yolumus autem quod praesentium Fides transum-

transumptis etc.

Dat. Perusiae,subannuloPiscatoris, die

decima septembris, millesimo quingente-

simo quadragesimo quarto , pontificatus

nostri anno x.

non obstanli-

plorum.

XXIII.

Confirmatio constitutionis Iulii II can-

tra officiales Reverendae Canterete Apo-

stolicae quomodolibet in conlractibus

cameralibusparticipantes, et eius exten-

sio ad omnes intervenientes in Camera,

quando de illis agitar prò eorum at-

tinentibus.

Paulus Papa IH, motu proprio etc.

Alias felicis recordationis Iulius Papa II, iuiias h p.o-

i . . -, hibuit officiales

praedecessor noster, considerans aequum camerae P ani-

non esse ut quis in rebus propriis iudex t'^j" c

°°n"

esset, cura interesse, quod in rebus ipsis ralibus l

habet, ei quod iniquum est, iustum quan-

doque videri faciat, et illius iudicium re-

ctum esse non sinat, motu proprio statuii

ac ordinavit quod praesidentes et clerici

Camerae Apostolicae , ac quaecumque

aliae personae in dieta Camera et loco

camerali intervenientes, etiam si episco-

1 Ut in eius constitutionexi, Percepimus, toni,

v, pag. 420.
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tifci confirm.:!
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pali, archiepiscopali ac maiori dignitate

fulgerent, dohanas, thesaurarias, salarias

ac alios introitus et res ad dictam Carne-

ram spectantes, per se vel alium , in

totum vel prò parte, conducere, aut cum

illorum conductoribus societateni super

eis inire , aut cum conductoribus ipsis

quomodolibet participare possent. Dictis-

que praesidentibus, clericis ac personis

,

sub excommunicationislatae sentcntiae ac

privationis quorumcumqueofficiorum per

eos obtentorum poenis, ipso facto incur-

rendis, inhibuit ne contra praemissa quo-

modolibet venire praesumerent, prout in

literis, desuper in forma motus proprii

confectis, etiam manu dirti Iulii praede-

cessoris signatis, plenius continetur.

§ 1. Cum autem ea, quae innovantur,

magis considerari et observari soleant

,

praemissa innovanda duximus. Dictarum

itaque literarum tenores praesentibus prò

sufficienter e\pressis habentes , ac prae-

sentes ad docendum de literis et tenore

praedictis piene sufficere et ubiqne fidem,

in iudicio et extra , absque alia illarum

ostensione vel documento, facere, et per

omnia, ac si illae exhiberenfur et ostcn-

derentur, decernenles, motu simili literas

Iulii praedecessoris huiusniodi, cum inlii-

bitionibus
,
poenarum adiectionibus ac

aliis in eis contentis clausulis , approba-

mus et confirmamus. Et nihilominus ea,

quae idem Iulius praedecessor per dictas

literas statuii et ordinavit, sub supradiclis

poenis de novo statuimus ac ordinamus.

§ 2. Et ut plenius in praemissis provi-

ei «nendii, ui dealur, easdern literas, ad hoc ut clerici,
hìc.

praesidenles et porsonac praediclae, qua-

rum consanguinei vel aflines dictas do-

hanas, thesaurarias, salarias ac introitus

conduxerint seu conducere velint, in

eisdem Camera et loco camerali (dum de

locationibus ipsis et materiis illas concer-

nentibus discuti! ur et tractatur) interve-

nire non possint , extendimus et amplia-
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mus per praesentes. Volcntes praesentes,

supradictos praesidentes, clericos ac per-

sonas affìcere, et contravenientes praefatas

poenas incurrere, etiam si de supradictis

literis Iulii praedecessoris nullo modo

constet.

§ 3. Non obstantibus praemissis ac

constitutionibus apostolicis, necnon omni-

bus illis, quae idem praedecessor in dictis

literis voluit non obstare, ceterisque con-

trariis quibuscumque.

Placet, et ita innovamus etinhibemus. A.

(Papae subscriptio)

.

D< fO(T;itirt con-

iai iorum.

XXIV.

hirisdictio et fucultate.s archipresbijteri

et iudieis eenisantm capitali-, eanoni-

eorum et aliarnm personarum eccle-

siae Beatae Mariae Maioris de Urbe, et

habitalorum in illius Franco i
.

Paulus Papa III, motu proprio etc.

Cunr, sicut accepimus, ad parcendum

sumptibus ac expensis collitigantium , et

ne dilecti fìlii canonici et capitulum ac

perpetui cappellani venerabilis ecclesiae

Sanctae Mariae Maioris de Urbe, prò re-

bus ac negociis dictae ecclesiae, corani

diversis iudicibus litigare et conveniri con-

tinuai , lites quascumque praesentes ac

futuras, tam contra ipsos quam per eos-

dem motas et movendas, per alias nostras

literas, quas et illarum tenores prò ex-

pressis habere volumus, bonae memoriae

D. Paulo de Caesis, dum viveret S. R. E.

cardinali, praedicke basilicae archipresby-

tcro, conimiserimus; et propterea, ut cre-

ditur, dileclum fdium, nostrum secundum

carnem nepotem,R. D. Alexandrum, cardi-

nab'ii] Farnesium vulgariter nuncupatum,

lamquam dictae ecclesiae modernum ar-

(hipresbylerum,incausishuiusmodi etiam

iudicem existere , ad omne dubium tol-

1 t'rancum, territoiium, cuius incolae iuregau-

dent iminuiiilatis. Du Cunge (r. t.).

luiisdictio co-

Riiosren. sum-

maric Ciipituli

e ussas etc,
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lendum, ac dìctae ecclesiae et aliis con-
sulendum, molu simili et ex certa nostra